17 Si quis ingenuum castrauerit aut uirilia transcolauerit, unde mancus sit, malb. puiradardi, IIII den. qui fac. sol. c culp. iud.

18 Si uero ad integrum tulerit uirilia, malb. salacharde, VIII den. qui fac. sol. cc culp. iud.

(For §§ 19 & 20 see tit. 104).

XXXIII. De Conuictijs.

1 Si quis alterum *cinitum uocaret, malb. quintuo, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

8 Si quis alterum concagatum, aut uulpeculam uocauerit, cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud.

9 Si quis alterum falsatorem, et mulier alteram mulierem meretricem clamauerit, malb. *extra-bo, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

(Cf. § 3).

4 Si quis alterum leporem clamauerit, cxxl den. qui fac. sol. vi culp. iud.

5 Si quis homo ingenuus alio impropauerit quod scutum + suum iactasset et fuga lapsus fuisset, et non potuerit adprobare, malb. 4 austra po, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.
† proiecisset in hoste uel fugiendo pre timore.

6* Si quis alterum delatorem (4) clamauerit et non potuerit adprobare, malb. leudardi, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) For the falsatorem of the other texts, cf. § 2.

XXXIII. De Via Lacina.

1 Si quis Baronem de uia + ostauerit aut inpinxerit, malb. uia lacina, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.
† Si quis baroni uiam obstruerit.

2 Si uero mulierem ingenuam de uia sua ostauerit aut inpinxerit, malb. *urbis uia lacina, MDCCC den. qui fac. sol. xlv culp. iud.
(For § 3 see tit. 17).

4* Si quis uiam quæ ad farinarium + ducit clauerit, malb. *urbis uia lacina, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.
† uadi.

[17] Si quis (4) dentem excusserit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.
(*) qua, om. Q.

[18] Si quis ingenuus ingenuum castrauerit aut uirilia truncauerit ut mancus fiat, rv den. qui fac. sol. c culp. iud.

[19] Si uero ad integrum tulerit, viii den. qui fac. sol. cc culp. iud.

XXXII. DE CONVICIIS.

[1] Si quis alterum cenitum (4) clamauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.
(*) cenitum, I; cenitum, Wolf. Aug. 8.

[2] Si quis alterum conchagatum clamauerit, cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud.

[6] Si que mulier ingenua, aut uir, mulierem meretricem clamauerit et non poterit adprobare, sol. xlv culp. iud. (4)

(*) Pardessus remarks that this § is not found in any of the MSS. of the L.E., but has been inserted by Pithou, Tillet & Baluze. It is not in Q.T.V. Cf. tit. 64, § 2.

[8] Si quis alterum uulpiculam (4) clamauerit, cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud.
(*) uulpigolam, I; uulpiculum, G; uelpeculam, H.K.N.

[4] Si quis alterum leporem clamauerit, cxxl den. qui fac. sol. vi culp. iud.

[6] Si quis alteri imputauerit quod scutum suum proiecisset in hoste (4), uel fugiendo pre timore, cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud.
(*) oste, Q.

[7] Si quis alterum delatorem clamauerit et non potuerit conprobare, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

[8] Si quis alterum falsatorem clamauerit et non potuerit conprobare, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

[10] Si quis compari suo pittum excusserit, cxx den. qui fac. sol. iii culp. iud., aut similem illi reddat, uel cum duodecim iuret quod similem illi restituisset (4).

(*) Pardessus remarks that this § is found only in MS Paris. (75. Suppl. Lat.); cf. III. 70 (Extrav. A. III).

XXXIII. DE ULÆ LACINA (4).

[1] Si quis baroni uiam suam obstauerit (4) aut eum inpinxerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.
(*) lacinae, Q; lacina, T.V. (*) ostauerit, F; hostauerit, K.Q; ortauerit, O.

[2] Si quis mulieri ingenuæ uiam suam obstauerit (4) uel eam inpinxerit, MDCCC den. qui fac. sol. xlv culp. iud.
(*) ostauerit, Q.T.

[8] Si quis uiam quæ ad farinarium (4) ducit clauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.
(*) qui, Q. (*) farinariam, V.

The gloss in 6, as corrected by the scribe, is *lacubina*, not *lac-labiam*, as read by Pardessus.

Cf. L. Sal. 104; Sept. Caus. v. 5.

Cf. L. Sal. 64; Fris. 3. 9.

Cf. Recap. L. Sal. (4) 9.

Cf. L. Sal. 48.

Cf. Sept. Caus. 1. 5; L. Rip. 80; Alam. Pact. II. 53; Hloth. 67; Baj. 10. 19-21; Ed. Roth. 17, 26-28; L. Fris. (Add. Sap.) III^b.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	COD. 6 & 5.
[9] Si quis hominem ingenuum castrauerit, VIII ^{VI} din. qui fac. sol. cc culp. iud.	[8] Si quis uero sequens hominem castrauerit, mal gasferit, sunt din. VIII ^{VI} fac. sol. cc culp. iud.	[8] Si quis hominem ingenuum castrauerit, sol. III culp. iud., excepto medico nouem sol.	[10] Si quis hominem castrauerit, VIII ^{VI} d cc culp.	EXAMINIBUS
XXX. DE CONVICIIS.	[XXX] XXVIII. DE CONVICIIS.	[XXX]. DE CONVICIIS.	XV	CONVICIIS
[1] Si quis alterum cinitum uocauerit, sol. III culp. iud.	[1] Si quis alterum cynitum clamauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.	[1] Si quis alterum cinitum uocauerit, sol. xv culp. iud.	[1] uerit.	
[9] Si quis alterum concatum clamauerit, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud.	[9] Si quis alterum concagato clamauerit, cxx din. fac. sol. III culp. iud.	[9] Si quis alterum concatum clamauerit, sol. III culp. iud.	[1] a) c)	
[8] Si quis mulierem ingenuam, seu uir, seu mulier, alteram meretricem clamauerit et non potuerit adprobare, M ^{DC} CC din. qui fac. sol. XLV culp. iud.	[8] Si quis mulierem ingenuam, seu uir, seu mulier, altera meletrice clamauerit et ei non potuerit adprobare, M ^{DC} CC din. fac. sol. XLV culp. iud.	[8] Si quis mulierem ingenuam, siue uir, siue mulier, alteram meretricem clamauerit et non potuerit adprobare, sol. XLV culp. iud.		VENATIONIBUS.
[4] Si quis alterum uulpe clamauerit, sol. III culp. iud.	[4] Si quis alterum uulpe clamauerit, cxx din. fac. sol. III culp. iud.	[8] Si quis alterum uulpem clamauerit, sol. III culp. iud.		VENATIONIBUS.
[8] Si quis alterum leborem, sol. III culp. iud.	[8] Si quis alterum lepore clamauerit, DC din. fac. sol. xv culp. iud.			VENATIONIBUS.
[6] Si quis alteri reputauerit quod scutum suum iactasset et non potuerit adprobare, cxx din. qui fac. sol. III culp. iud.	[6] Si quis alterum reputauerit quod suum scutum iactasset et non potuerit adprobare, cxx din. fac. sol. III culp. iud.	[6] Si quis alterum quod scutum suum iactasset et non potuerit adprobare, sol. III culp. iud.		VENATIONIBUS.
[7] Si quis alterum dilatorem aut falsatorem clamauerit et non potuerit adprobare, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.	[7] Si quis alterum dilatorem aut falsatorem clamauerit et non potuerit adprobare, DC din. fac. sol. xv culp. iud.	[4] Si quis alterum falsatorem clamauerit et non potuerit adprobare, sol. III culp. iud.		VENATIONIBUS.
XXXI. DE UIA LACINA.	[XXXI] XXX. DE UIA LACINA.	XXXI.	[1] Si quis uero domestico qui in alio non fuit, MCC den. i. xxx culp.	VENATIONIBUS.
[1] Si quis baronem ingenuum de uia sua ostauerit aut inpinxerit, mal uia lacina, hoc est DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.	[1] SI QUIS barone ingenuum de uia sua ostauerit aut inpinxerit, mal uia lacina, sunt din. DC fac. sol. xv culp. iud.	[1] Si quis baronem ingenuum de uia sua ostauerit aut inpinxerit, mal uia lacina, sunt din. DC fac. sol. xv culp. iud.		VENATIONIBUS.
[9] Si quis mulierem ingenuam de uia sua ostauerit aut inpinxerit, mal machina, hoc est M ^{DC} CC din. qui fac. sol. XLV culp. iud.	[9] Si quis mulierem uiam suam ostauerit aut inpinxerit, mal machina, sunt din. M ^{DC} CC fac. sol. XLV culp. iud.	[9] Si quis mulierem ingenuam de uia sua ostauerit aut inpinxerit, mal machina, sunt din. M ^{DC} CC fac. sol. XLV culp. iud.	XXXIV. DE PISCIBUS (leg. sepibus) FURATIS.	XXXIII[1]. DE SEPIBUS.
[1] Si quis tres uirgas unde sepis superligatur, uel retorta unde sepis continetur, capulauerit, aut tres cambortos inuolauerit, aut hunde labor clausa est exceruicauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.	[1] Si quis tres uirgas unde sepis superligatur, uel retorta unde sepis continetur, capulauerit, aut tres cambortos inuolauerit, aut hunde labor clausa est exceruicauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.	[1] Si quis tres uirgas unde sepis superligatur, uel retorta unde sepis continetur, capulauerit, aut tres cambortos inuolauerit, aut hunde labor clausa est exceruicauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.	[1] Si quis tres uirgas unde sepis superligatur, uel retorta unde sepis continetur, capulauerit, aut tres cambortos inuolauerit, aut hunde labor clausa est exceruicauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.	[1] Si quis tres uirgas unde sepis superligatur, uel retorta unde sepis continetur, capulauerit, aut tres cambortos inuolauerit, aut hunde labor clausa est exceruicauerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

COD. 10.	LEX EMEND.	OBSERVATT.
<p>XXXV. De ligaminibus Ingenuorum.</p> <p>ingenuum sine causa ligandrepus, MCC den.</p>	<p>XXXIV. DE EO QUI HOMINEM INGENUUM SINE CAUSA LIGAUERIT.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum sine causa ligauerit, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[9] Si uero eum ligatum (*) in aliquam partem ligauerit, MDCCC din. qui fac. sol. xlv culp. iud. (*) aut, om. Q.</p> <p>Ingenuus (*) Francum (*) ligauerit, qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>Ingenuus (*) Romanum (*) ligauerit, qui fac. sol. xv culp. iud. Ingenuum, Q; franchus rom., T.V.</p> <p>Ingenuus (*) hominem noxium ligatum per uim boni (*), uitam suam redimat. Ingenuus, A; garafine, I; grauion, C.H; grafonem, E.</p>	<p>Cf. L. Sal. 87; Rip. 41; Baj. 4; 7, 8; Gund. 32; Ed. Roth. 42; L. Thur. 42; Fris. 22. 82; Cham. 17; Aeth. 24. 88; Alf. 35; Aethelr. viii. 33; Hen. 90; Sohm, Proc. p. 136.</p> <p>§ 5 of Cod. 6 is distinctly written in the MS. as it is given here, and not as it was read by Fardessus.</p>
<p>XXXV. DE UENATIONIBUS.</p> <p>[1] Si quis de diuersis uenationibus aliqui furauerit aut celauerit, MDCCC din. qui fac. sol. xlv culp. iud. (*) aut, om. Q.</p> <p>Quam legem tam de (b) uenationibus quam et (c) piscationibus conuenit obseruare. (*) de, om. O.Q. (*) et, om. O; V adds: de.</p> <p>[9] Si quis ceruum domesticum, signum habentem, aut (*) occiderit aut furauerit, qui (b) ad uenationem faciendam mansuetus (*) factus (d) est, et cum testibus conprobare dominus ejus potuerit quod eum in uenatione habuisset, et cum ipso duas aut tres feras occidisset, MDCCC din. qui fac. sol. xlv culp. iud. (*) aut, om. Q. (*) quod, V. (*) mansuetus, Q. (*) mansuetus, T.</p> <p>[8] Si quis uero (*) ceruum domesticum, qui in uenatione adhuc non fuit, aut occiderit aut furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) uero, om. Q.</p>	<p>XXXV. DE UENATIONIBUS.</p> <p>[1] Si quis de diuersis uenationibus aliqui furauerit aut celauerit, MDCCC din. qui fac. sol. xlv culp. iud. (*) aut, om. Q.</p> <p>Quam legem tam de (b) uenationibus quam et (c) piscationibus conuenit obseruare. (*) de, om. O.Q. (*) et, om. O; V adds: de.</p> <p>[9] Si quis ceruum domesticum, signum habentem, aut (*) occiderit aut furauerit, qui (b) ad uenationem faciendam mansuetus (*) factus (d) est, et cum testibus conprobare dominus ejus potuerit quod eum in uenatione habuisset, et cum ipso duas aut tres feras occidisset, MDCCC din. qui fac. sol. xlv culp. iud. (*) aut, om. Q. (*) quod, V. (*) mansuetus, Q. (*) mansuetus, T.</p> <p>[8] Si quis uero (*) ceruum domesticum, qui in uenatione adhuc non fuit, aut occiderit aut furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) uero, om. Q.</p> <p>[14] Si quis ceruum quem alterius canes mouerunt et adlassauerunt, inuolauerit aut celauerit, malb. trochuuido, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) aut, Q.V. (*) <i>this § is not in MS. 4418.</i></p> <p>[6] Si quis aprum lassum, quem alieni canes (*) mouerunt, occiderit uel furauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) cani, Q. (*) Q adds: <i>excepto capitale et delatura.</i></p>	<p>Cf. L. Sal. 27, 80, 81; Rip. 42; Ed. Roth. 309-316.</p> <p>Cf. Sept. Caus. II. 7; L. Alam. 101. 4 ff; Waitz, 167.</p>
<p>XXXVII. De sepibus.</p> <p>[1] Si quis tres uirgas + unde sepes superligata est, uel retortas * capulauerit aut + aperuerit, malb. leoardardi, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. + quibus. * tres a cambortos excercuauerit. + quibus sepes continetur.</p>	<p>XXXVI. DE SEPIBUS.</p> <p>[1] Si quis tres uirgas cum quibus sepis superligata est, uel retortas quibus sepis continetur, capulauerit, aut (*) tres cambortas excercuauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) et, Q.</p>	<p>Cf. L. Sal. 83; Al. lib. III. sect. 2; Baj. 10. 16, 17; Gund. 27; Ed. Roth. 285-287; L. Wis. viii. 3; Waitz, p. 117.</p>

capulum, B. 8; cani, occiderit, B. peats: sol. xv.

PIBUS (*).

unde sepes (*) super (+) retortas (*) capulauerit (*), aut aperuerit (*), malb. leoardardi (*), DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

is, H. (*) tris, 9. (*) saepis, B; H; de sepe unde, G. (f) sup. om. (*) tortas, H. (*) capul-, & p. B-H. (*) saepe, B; sepe, B-H. (*) appa-

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>XXXII. DE LIGAMINIBUS INGENUORUM.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum sine causa ligauerit, mal' anderebus, hoc est M^{CC} din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[2] Si quis uero ipsum ligatum in aliqua parte duxerit, M^{DCCC} din. qui fac. sol. xlv culp. iud.</p>	<p>[XXXII] XXXI. DE LIGAMINIBUS Ingenuorum</p> <p>[1] sine causa ligauerit, mal' anderebus, sunt din. M^{CC} fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[2] Si uero aliquam partem ligatum duxerit, mal' anderebus, sunt din. M^{DCCC} fac. sol. xlv culp. iud.</p>	<p>XXXII. DE LEGAMINIBUS INGENUORUM.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum sine causa legauerit, sol. xxx culp. iud.</p> <p>[2] Si uero ipsum ligatum aliqua parte duxerit, sol. xlv culp. iud.</p>	<p>XXXII. DE LIGAMENTIBUS.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum sine causa ligauerit, M^{CC} den. qui fac. sol. xxx culp.</p> <p>[2] Si uero ipsum ligauerit et ligatum aliqua parte duxerit, M^{DCCC} den. qui fac. sol. xlv culp.</p>	<p>[XXXII. DE LEGAMINIBUS INIENUORUM] (*)</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum ligauerit (b) sine causa, mal' andreiphus*, sunt M^{CC} qui fac. sol. xxx culp. iud. (*) rubric supplied from 5. (*) leg. eorum ubi in 5.</p> <p>[2] Si uero ipsum ligatum aliqua parte duxerit, mal' andreiphus*, sunt den. M^{DCCC} qui fac. sol. xlv culp. iud.</p> <p>[3] Si uero romanus franco sine causa ligauerit, M^{CC} den. qui fac. sol. xxx (*) culp. iud. (*) xxxv.</p> <p>[4] Si uero francus romano sine causa ligauerit, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p> <p>[5] Si quis ligatum per superbiam (*) aut per uirtutem (b) ad (c) graphione (*) tulerit, mal' mitho-forasta*, de uita sua redimat (4). (*) superbia. (*) uirtute. (*) a garafonem. (4) componat.</p>
<p>XXXIII. DE UENATIONIBUS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis de diuersis uenationibus furtum fecerit et celauerit, praeter capitale et dilaturam, M^{DCCC} din. qui fac. sol. xlv culp. iud.</p> <p>Quia lex de uenationibus et piscationibus obseruare conuenit.</p> <p>[2] Si quis ceruo domestico, signum habentem, furauerit aut occiderit, quia de uenatione mansuetus est, et hoc per testibus fuerit adprobatum quod eum dominus suus in uenationem habuisset, aut cum ipsum duas aut tres feras occidisset, mal' throuidioso, hoc est M^{DCCC} din. qui fac. sol. xlv culp. iud.</p> <p>[3] Alio uero qualibet domestico ceruo quique in uenationem adhuc non fuit, qui eum inuolauerit aut occiderit, mal' throueinso, hoc est M^{CCCC} din. qui fac. sol. xxxv culp. iud.</p>	<p>[XXXIII] XXXII. DE UENATIONIBUS.</p> <p>[1] Si quis uero de diuersis uenationibus, quam legem de uenationibus et piscationibus conuenit obseruare.</p> <p>[2] Si quis ceruum domesticum, signum abentem, furauerit aut occiderit, qui in uenationem mansuetus est, et hoc testibus adprobatum fuerit quod eum dominus suus in uenationem abuit, et cum ipsum uel duas aut tres feras occideret, mal' trouisido, sunt din. M^{DCCC} fac. sol. xlv culp. iud.</p> <p>[3] Alium uero domesticum ceruum, qui in uenationem adhuc non fuit, inuolauerit et ei fuerit adprobatum, mal' trouisido, sunt din. M^{CC} fac. sol. xxx culp. iud.</p>	<p>XXXIII. DE VENATIONIBUS.</p> <p>[1] Si quis uero diuersis uenationibus furauerit et celauerit, sol. xlv culp. iud.</p> <p>[2] Qualem legem de uenationibus et de piscationibus conuenit obseruare.</p> <p>[3] Si quis ceruum domesticum, signum habentem, furauerit et occiderit, qui ad uenationem mansuetus est, et per testibus adprobatum est quod eum dominus suus in uenationem habuit, et cum ipso tres uel duas feras occidisset, sol. xlv culp. iud.</p> <p>[4] Alium uero domesticum qui in uenationem adhuc non fuit, xxx sol. culp. iud.</p>	<p>XXXIII. DE UENATIONIBUS.</p> <p>[1] Si quis uero diuersis uenationibus furauerit et celauerit, M^{DCCC} den. qui fac. sol. xlv culp.</p> <p>Qualem legem de uenationibus et de piscationibus conuenit obseruare.</p> <p>[2] Si quis ceruum, signum habentem, furauerit aut occiderit, quia de uenationibus mansuetus sit, et per testibus adprobatum ei fuerit quod eum dominus eius in uenationem habuisset, et cum ipso duas et tres feras occiderit, M^{DCCC} den. qui fac. sol. xlv culp.</p> <p>[3] Alio uero domestico qui in uenatione adhuc non fuit, M^{CC} den. qui fac. sol. xxx culp.</p>	<p>XXXIII[I]. DE UENATIONIBUS.</p> <p>[1] Si quis de diuersis uenationibus, de apibus, de piscibus furatis, quam legem et de uenationibus (*) aium (c) et de piscationibus conuenit obseruare. (*) uenatione aium.</p> <p>[2] Si quis ceruum domesticum, signum habentem, furauerit aut occiderit, quia (c) de (b) uenatione mansuetus est, et hoc cum testibus potuerit adprobare quod eum dominus suus in uenationem habuisset, et cum ipso duas aut tres feras occidisset (b), mal' trouuido*, sunt den. M^{DCCC} qui fac. sol. xlv culp. iud. (*) qui ad. (*) occidisset.</p> <p>[3] Si uero alium ceruum, qui in uenatione (*) adhuc non fuit, domesticum, occiderit (b) aut inuolauerit, mal' uuisnouida*, sunt den. dc qui fac. sol. xv (c) culp. iud. (*) uenationem. (*) occiderit. (*) xxxv.</p> <p>[4] Si quis alium ceruum quem canes mouerint uel adlassauerint, sol. xv culp. iud. (*) (*) This occurs in 5 only.</p> <p>[5] Si quis aprum lassum quem canes uouerunt (b) occiderit, mal' haroassina*, sunt dc den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) mouerunt.</p>
<p>XXXIII. DE SEPIBUS FURATIS.</p> <p>[1] Si quis uero tres uirgas unde sepis super ligatur uel super extrin-gitur capulauerit, aut tres cambortus inuolauerit aut exercauerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[XXXIII] XXXIII. DE SEPIBUS UERO TITULUS.</p> <p>[1] TRES UIRGAS unde sepes sublegatur furauerit aut capulauerit, aut iii cambortus inuolauerit aut exercauerit, uel retorta unde palum aut sepes continetur capulauerit, cui fuerit adprobatum, mal' leoardi, sunt din. dc fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>XXXIII. DE SEPIBUS.</p> <p>[1] Si quis uero tres uirgas unde sepis continetur cappollauerit, aut tres cambortus inuolauerit, aut unde labor clausa est tres cambortos exercauerit, sol. xv culp. iud.</p>	<p>XXXIV. DE PISCIBUS (leg. sepius) FURATIS.</p> <p>[1] Si quis uero tres uirgas quod sepis superligatur, uel retorta unde sepes continetur, capulauerit, aut tres cambortus inuolauerit, aut hunde labor clausa est exercauerit, dc den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>XXXIII[I]. DE SEPIBUS.</p> <p>[1] Si quis tres uirgas unde sepis superligatur (b), et unde saepis (b) continetur retortas (c) capulauerit (c), aut tres cambortus (4) exercauerit, mal' le o d*, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) superleg-. (*) sepiis. (*) retorta capol-. (4) cambortos.</p>

L. DE LEGAMINIBUS(*) INGENUORUM.

[1] Si quis hominem ingenuum sine causa legauerit (b), mal andreppus (c), sol. xxx (4) culp. iud.

(*) lig-, 8.9; no rubric in B-H. (*) lig-, 8.9. B.F.H. (*) andreppus, 9. (*) CXXL den. qui fac. sol. XXX, 8.

[2] Si uero ipso ligato (a) aliqua parte duxerit, mal andreppus (b), [MDCCC den. qui fac.] sol. XLV (c) culp. iud.

(*) legato, 9; homine, B-H. (*) mal andreppus, 9. (*) LXV, G.

XXXV. De ligaminibus Ingenuorum.

1 Si quis hominem ingenuum sine causa ligauerit, malb. obrepus, andreppus, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.

2° Si uero eum ligatum in aliquam partem duxerit, malb. andreppus, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp. iud.

3° Si uero Romanus Francum ligauerit sine causa, MCC den. qui fac. sol. xxx culp. iud.

4° Si uero Francus Romanum ligauerit sine causa, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

5° Si quis ligatum per superbiam aut per uirtutem a Grauione tulerit, malb. mitho fosa stadiuo, uitam suam redimat.

XXXIV. DE EO QUI HOMINEM INGENUUM SINE CAUSA LIGAUERIT.

[1] Si quis hominem ingenuum sine causa ligauerit, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud.

[2] Si uero eum ligatum (a) in aliquam partem duxerit, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud. (b)

(*) lig-, om. A. (*) § 2 om. Q.

[3] Si uero Romanus (a) Francum (b) ligauerit sine causa, MCC din. qui fac. sol. xxx culp. iud. (*) francus romanum, Q.

[4] Si autem Francus (a) Romanum (b) ligauerit sine causa, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) romanus francum, Q; franchus rom., T.V.

[5] Si quis hominem noxiu[m] ligatum per uim tulerit grafioui (a), uitam suam redimat. (*) grafo, A; garafne, I; grauion, G.H; grafiouem, E.

Cf. L. Sal. 87; Rip. 41; Baj. 4. 7, 8; Gund. 32; Ed. Roth. 42; L. Thur. 42; Fris. 22. 82; Cham. 17; Aeth. 24. 88; Alf. 35; Aethelr. VIII. 33; Hen. 90; Sohm, Proc. p. 136.

§ 5 of Cod. 6 is distinctly written in the MS. as it is given here, and not as it was read by Pardessus.

LI. DE UENATIONIBUS(*).

[1] Si quis de (b) diuersis uenationibus furauerit aut celauerit (c),

(*) No rubric in B.F.H. (*) de, om. 8.9. (*) Si - celauerit, om. B-H.

Si (4) ceruo (a) domestico (b), signum abente (c), furauerit aut occiderit (b) quem (d) ad (b) uenationem (e) mansuetus (f) est, et dominus suos (a) per (e) testibus (g) potuerit adprobare quod eum (e) uenatione (f) habuisset, et cum (e) eum (b) duas aut tres feras occidisset (h), mal treuudio (i), sol. (4) XLV (4) culp. iud.

(4) B-H add: quis. (*) ceruum, G. (*) dominus, 9; dom'no, B.G.H. (*) habentem, 8 B-H; absente, 9. (*) occiderit, 8; occidit, B-H. (*) qui, B-H. (*) admodum, 9. (*) uenatione, G; uenat-, om. 9; uen. faciendum, B-H. (*) mansuetus, 9. (*) suis, 8.9. B-H. (*) cum, B-H; 9 add: tris. (*) G add: suis; B.F. add: hoc. (*) ad, B-H. (*) uenationem, 8.9. B-H. (*) apud ipsum, B-H. (*) occidisset, 9. B; occidisset, F.G.H. (*) no gloss in 8; treuudio, 9. (*) sol. - iud., om. B. (*) sans DC den. qui fac. sol. xv, 8; sol. xv, 9; XL, H; LX, G.

[2] Si uero cerno domestico, qui in uenatione (a) adhuc non fuisse (b), furauerit aut occiderit (c), mal trio iobio amestalla (d), [DC den. qui fac.] sol. xv culp. iud.

(*) uenationem, 9. (*) S. u. dominicum (domesticum, F; dominico, G) et adhuc in uenatione (uenationem, F.G) non fuisse, B-H. (*) occiderit, 8; occidit, H.G. (*) no gloss in 8; trio iubeo amestalla, 9.

[3] Si quis ceruo (a) aut abro (b) lasso (c), quem (d) alterius canes (e) mouerit (f), occiderit (g) aut celauerit (h), mal acuerna (i), [DC den. qui fac.] sol. xv (4) culp. iud.

(*) ceruum, 8 B-H. (*) aprum, 8.F.G.H; caprum, B. (*) lassum, 8 B-H; las, 9. (*) quam, B. (*) canis, 8; cani, 9. B-H. (*) mouerit, 9. B-H. (*) occiderit, 8; occidit, B. (*) celauerit, F. (*) no gloss in 8. (*) B repens: sol. XV.

XXXVI. De Venationibus.

1 Si quis + aliqua de uenatione de aibus aut de piscibus furauerit, malb. leudardi, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

† de diuersis uenationibus aliquid aut furauerit, aut celauerit, sol. XLV culp. iud.

2° Quam legem tam de uenationibus quam et de piscationibus conuenit obseruare.

3 Si quis ceruum domesticum signum habentem furauerit aut occiderit (a), qui ad uenationem faciendam mansuetus factus est + et + telarium cum testibus potuit adprobare quod extelarius fuisse, malb. + trouandio, MDCCC den. qui fac. sol. XLV culp. iud.

† et cum testibus comprobare dominus eius potuerit, quod eum in uenatione habuisset et cum ipso duas aut tres feras occidisset. † trouuido.

4 Si quis uero alium ceruum domesticum, qui in uenatione adhuc non fuisse, occiderit aut + furauerit, malb. trouuidio cham stala, MDCCC den. qui fac. sol. xxxv culp. iud.

† inuolauerit.

5 Si quis ceruum + lassum quem alterius canes mouerunt et adlassauerunt, inuolauerit aut celauerit, malb. trouchuido, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

6 Si quis aprum quem alieni canes mouerunt et allassauerunt, occiderit uel furauerit, malb. aruerno, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

XXXV. DE UENATIONIBUS.

[1] Si quis de diuersis uenationibus aliquid aut (b) furauerit aut celauerit, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud.

(*) aut, om. Q.

Quam legem tam de (b) uenationibus quam et (c) piscationibus conuenit obseruare. (b) de, om. O.Q. (*) et, om. O; V add: de.

[2] Si quis ceruum domesticum, signum habentem, aut (a) occiderit aut furauerit, qui (b) ad uenationem faciendam mansuetus (c) factus (d) est, et cum testibus comprobare dominus eius potuerit quod eum in uenatione habuisset, et cum ipso duas aut tres feras occidisset, MDCCC din. qui fac. sol. XLV culp. iud.

(*) aut, om. Q. (*) quod, V. (*) mansuetus, Q. (*) mansuetus factus, T.

[3] Si quis uero (a) ceruum domesticum, qui in uenatione adhuc non fuit, aut occiderit aut furauerit, MDCCC din. qui fac. sol. xxxv culp. iud.

(*) uero, om. Q.

[4] Si quis ceruum quem alterius canes mouerunt aut lassauerunt, occiderit et (a) celauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. (b)

(*) aut, Q.V. (*) this § is not in MS. 4418.

[5] Si quis aprum lassum, quem alieni canes (a) mouerunt, occiderit uel furauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. (b)

(*) cani, Q. (*) Q add: excepto capitale et delaturus.

Cf. L. Sal. 27, 80, 81; Rip. 42; Ed. Roth. 309-316.

Cf. Sept. Caus. II. 7; L. Alam. 101. 4 ff; Waitz, 167.

LII. DE SEPIBUS(*).

Si quis tres (a) uirgas unde sepes (c) super (d) legata (e) est, uel retortas (e) capulauerit (f), aut ipsa (e) sepe (b) aperuerit (g), mal leodardi (h), [DC den. qui fac.] sol. xv culp. iud.

(*) sepius, G; saepibus, H. (*) tris, 9. (*) saepis, 8; sepiis sepi, 9; saepes, H; de sepe unde, G. (*) sup., om. B.G. (*) legata, B.G.H. (*) tortas, H. (*) capul-, 8.9. B-H. (*) ipsam, B-H. (*) saepe, 8; sepe, B-H. (*) aperuerit, B. (*) no gloss in 8. (*) B repens: sol. XV.

XXXVII. De sepiibus.

1 Si quis tres uirgas + unde sepes superligata est, uel retortas * capulauerit aut + aperuerit, malb. leudardi, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.

† quibus. * tres a cambortos exercauerit. † quibus sepes continetur.

XXXVI. DE SEPIBUS.

[1] Si quis tres uirgas cum quibus sepiis superligata est, uel retortas quibus sepiis continetur, capulauerit, aut (a) tres cambortas exercauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) et, Q.

Cf. L. Sal. 83; Al. lib. III. sect. 2; Baj. 10. 16, 17; Gund. 27; Ed. Roth. 285-287; L. Wis. VIII. 3; Waitz, p. 117.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[9] Si quis per aliena messe postquam leuauerit erpicem traxerit, aut per eam cum carro sine uia transuersauerit, CXX din. qui fac. sol. III culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis per aliena messe postquam leuauerit erpice traxerit, aut cum carro sine uia transierit, mal leodardi, <i>sunt</i> din. CXX fac. sol. III culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis messem alienam postquam leuauerit carragam traxerit, aut carrum sine uia transierit, sol. III culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis per alienam messem postquam leuauerit spice apud herbice traxerit, aut cum carro sine uia transierit, CXX den. qui fac. sol. III culp.</p>	<p>[9] Si quis sepem (*) consciam (*) aliena arserit, malb bila°, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) sepe conscia.</p>
<p>[8] Si quis per messem alienam iam palmitantem sine uia aut sine semitam transuersauerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis messe aliena iam expalmitante sine uia transierit, mal leodardi, <i>sunt</i> din. DC fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis per alienam messem iam expalmitantem sine uia transierit, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis per alienam messem expalmetantes sine uia transierit, DC den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>[8] Si quis per alienam messem postquam ligauerit (*) herpicem (*) traxerit, aut cum carro sine uia transierit, malb leod°, <i>sunt</i> den. CXX qui fac. sol. III culp. iud. (*) leuauerit. (*) erpicem.</p>
<p>[4] Si quis per malo ingenio in curte alterius aut in casa uel in quolibet aliquid de furto miserit, hoc est nesciente domino, et ibi inuentus fuerit, mal fistirbiero, hoc est <i>MMD</i> din. qui fac. sol. LXIII culp. iud.</p>	<p>[4] Quis in curte aliena malo ingenia aut quodlibet aliquid de furto in casa miserit, hoc est nesciente eum cuius domus uel curtis est, et ibidem inuentus fuerit, malb frictebero, <i>sunt</i> din. <i>MMD</i> fac. sol. LXII culp. iud.</p>	<p>[4] Si quis per malum ingenium in arte alterum aut in casa uel ubilibet aliquid miserit, hoc est nesciente domino, et ibidem uictus fuerit, sol. LXII culp. iud.</p>	<p>[4] Si quis per malum ingenium in curte alterius aut in casa uel ubilibet aliquid de furto amiserit, hoc est nesciente domino curte, et ibidem inuentus fuerit, <i>MMD</i> den. qui fac. sol. XLV culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis per male (*) ingenium in curte alterius aut in casa (*) uel ubi et ubi miserit aliquid de furto, hoc est nesciente domino cui curtis est, et ibidem inuentus fuerit, malb fertibero°, <i>sunt</i> den. <i>MMD</i> qui fac. sol. LII (*) culp. iud. (*) malum. (*) casa. (*) LXIIS.</p>
<p>XXXV. DE HOMICIDIIS SERUORUM UEL EXPOLIATIS.</p>	<p>XXXV. DE HOMICIDIIS SERUORUM UEL EXPOLIACIONIBUS.</p>	<p>XXXV. DE HOMICIDIIS [SERUORUM] UEL EXPOLIATIONIBUS.</p>	<p>XXXV. DE HOMICIDIIS SERUORUM UEL EXPOLIATIONIBUS.</p>	<p>XXXV. DE HOMICIDIIS [SERUORUM].</p>
<p>[1] Si quis seruus seruorum occiderit, homicida illum domini inter se diuidant.</p>	<p>[1] Si quis seruus occiderit aut expolauerit se similem, et ei fuerit adprobatum, theolede tholothodina, id est homicida illum domini inter se diuidant.</p>	<p>[1] Si seruus seruorum aut ancillam sibi similem occiderit, mal theolodias teuleudina, hoc est ut homicida illum domini inter se diuidant.</p>	<p>[1] Si uero seruus seruorum occiderit aut ancilla sibi similem, homicidium illum domini inter se diuidant.</p>	<p>[1] Si quis seruus aut ancillam (*) similem occiderit, malb theladina°, homicidium (*) illum domini inter se diuidant. (*) add: sibi. (*) homicida.</p>
<p>[9] Si quis ingenuus seruorum alienum expolauerit et ei supra XL denarios quod ualuit tulisse conuincitur, mal leotos musdo, hoc est <i>MCC</i> din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis ingenuus seruorum alienum expolauerit et super XL denarius tollisse conuincitur, malb rencus musdo, <i>sunt</i> din. DC fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis ingenuus seruorum alienum expolauerit et ei supra XL din. quod ualuit tulisse conuincitur, sol. xxxv culp. iud.</p>	<p>[9] Si quis ingenuus seruorum alienum expolauerit et insuper XL den. quod ualuit tulerit et conuinctus fuerit, <i>MCC</i> den. qui fac. sol. xxx culp.</p>	<p>[9] Si quis ingenuus seruorum alienum adallierit et expolauerit et ei super XL den. quod ualuit tulisse (*) conuincitur, malb teom osido°, <i>sunt</i> den. <i>MCC</i> qui fac. sol. xxx culp. iud. (*) tollisse.</p>
<p>[8] Si uero minus quam XL denarios expolia eius ualuerint, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si uero minus quadraginta denarios expolia eius minus ualuerint, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si uero minus quadraginta denarios expolia eius minus ualuerint, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si uero minus XL denarios expolia eius ualebit, <i>MCCC</i> den. qui fac. sol. xxxv culp. (For 1 4 see tit. 10).</p>	<p>[8] Si uero minus XL denarios (*) expolauerit (*), malb theomusido°, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) denarios tollisse (<i>supra scriptum</i>): spolia eius ualuerit.</p>
<p>[4] Si quis homo ingenuus letum alienum expolauerit et ei fuerit adprobatum, <i>MCCC</i> din. qui fac. sol. xxxv culp. iud.</p>	<p>[8] Si quis homo ingenuus letum alienum expolauerit et ei fuerit adprobatum, malb leciim musdo, <i>sunt</i> din. <i>MCCC</i> fac. sol. xxxv culp. iud.</p>	<p>[4] Si homo ingenuus letum expolauerit, sol. xxxv culp. iud.</p>	<p>[4] Si quis seruus alienum battersit (*) et ei super noctes XL opera sua tricauerit, malb claudinario°, solidum i, autriante (*) i (*), culp. iud. (*) battersit. (*) et triant ei.</p>	<p>[8] Si uero homo ingenuus letum alienum expolauerit, malb teom osido°, den. <i>MCCC</i> qui fac. sol. xxxv culp. iud.</p>
<p>[8] Si quis seruus alienum mortuum in furto expolauerit et ei super XL denarios ualentes (*) tulerit, malb (teofriodo, corr.) teofriomosido°, <i>MCCC</i> den. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) ualentes.</p>	<p>[7] Si quis spolia (*) minus XL denarios (*) ualuerit, malb (teofriomosido, corr.) teofriomosido°, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud. (*) add: ipsa. (*) denarios.</p>